

## Reparatia drumurilor locale s.Suri, -rul Drochia

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 785 755,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumurilor locale str.Martisorului (Tibirica)</b>				
1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Latimea=4,5m,gr.medie 0,4m)	100 m3	1,80	834,00 0,00	1 501,20 0,00
2	TsC22A1 K=5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (Distanta medie 50m)	100 m3	1,80	1 995,00 0,00	3 591,00 0,00
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	2,34	856,77 0,00	2 004,84 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Cernoziom)	t	234,00	9,00 0,00	2 106,00 0,00
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Suglinoc 130m3)	t	169,00	9,00 0,00	1 521,00 0,00
6	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile	100 m3	1,30	1 217,79 187,39	1 583,13 243,61

1	2	3	4	5	6	7
		de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv				
7	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	0,70	330,00 0,00	231,00 0,00
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	21,00	5 570,64 284,84	116 983,45 5 981,65
		<b>Total Reparatia drumurilor locale str.Martisorului (Tibirica) Inklusiv salariu</b>				<b>129 521,62 6 225,26</b>
		<b>2. Reparatia drumurilor locale str.Miorita</b>				
		<b>2.1. Reparatie drumurilor locale str Miorita</b>				
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	15,00	5 648,04 284,84	84 720,61 4 272,61
		<b>Total Reparatie drumurilor locale str Miorita Inklusiv salariu</b>				<b>84 720,61 4 272,61</b>
		<b>2.2. Podetu</b>				
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,04	675,00 0,00	27,00 0,00
11	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	0,40	43,25 43,25	17,30 17,30
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu	t	6,10	9,00	54,90

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km			0,00	0,00
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,80	86,15 69,19	758,15 608,89
14	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (1,8m3 оголовок + 0,73m3 плита над трубою)	m3	2,55	1 049,16 296,94	2 675,37 757,19
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (de asupra tavii)	kg	21,60	18,18 1,73	392,73 37,37
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,80	342,94 57,09	274,35 45,67
17		Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5,0m	buc	1,00	800,00 0,00	800,00 0,00
18	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	12,80	67,62 50,74	865,48 649,48
19	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,50	758,28 461,28	1 137,42 691,92
		<b>Total Podetu Inclusiv salariu</b>				<b>7 002,70 2 807,82</b>
		<b>Total Reparatia drumurilor locale str.Miorita Inclusiv salariu</b>				<b>91 723,31 7 080,43</b>
		<b>3. Reparatia drumurilor locale str.31 August</b>				
20	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	25,50	5 648,04 284,84	144 025,03 7 263,43
21	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu	100 m	7,00	307,57	2 153,00

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I			79,57	557,00
22	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Latimea=4,5m,gr.medie 0,4m)	100 m3	1,60	834,00 0,00	1 334,40 0,00
23	TsC22A1 K=5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (Distanta medie 50m)	100 m3	1,60	1 995,00 0,00	3 192,00 0,00
24	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	2,24	856,77 0,00	1 919,16 0,00
25	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Cernoziom)	t	224,00	9,00 0,00	2 016,00 0,00
		<b>Total Reparatia drumurilor locale str.31 August Inklusiv salariu</b>				<b>154 639,59 7 820,43</b>
		<b>4. Reparatia drumurilor locale Rigole</b>				
		<b>4.1. Rigole</b>				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,36	1 430,98 0,00	4 808,10 0,00
27	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	33,60	43,24 43,24	1 453,03 1 453,03
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.10cm (0,8m3 +25,2n3 acostamemte de 0,6m latirne	m3	26,00	342,93 57,08	8 916,27 1 484,17

1	2	3	4	5	6	7
		uredie si h:0.1m)				
29	DH11A	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace manuale	100m2	2,52	1 458,80 1 458,80	3 676,17 3 676,17
30	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) L=300m x latimea lafurii 0,8m;L:120m x latimea laturii 0,6m :60,0m3+19,2m3, cu lungimeaparcarii 1,0m	m3	79,20	1 049,12 296,95	83 090,12 23 518,36
31	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	42,00	87,72 69,19	3 684,43 2 906,07
32	DD50A	Umplerea rosturilor si cochiliilor la rigolele de beton cu mortar de ciment manual	m	420,00	3,53 1,96	1 481,18 823,38
33	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (peste rigola)	buc	5,00	138,59 43,24	692,94 216,22
		<b>Total Rigole Inclusiv salariu</b>				<b>107 802,24 34 077,40</b>
		<b>4.2. Podeturi 4.0 buc</b>				
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,20	675,00 0,00	135,00 0,00
35	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	2,00	43,24 43,24	86,49 86,49
36	TsI50A1	Transportarea pamintului cu	t	30,80	9,00	277,20

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km			0,00	0,00
37	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	44,20	87,74 69,19	3 878,05 3 058,29
38	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (9,0m3 оголовок +0,75m3 plita din drum)	m3	9,75	1 049,13 296,95	10 229,01 2 895,22
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,20	342,93 57,08	1 097,39 182,67
40		Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5,0m	buc	4,00	800,00 0,00	3 200,00 0,00
41	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	61,00	67,62 50,74	4 124,56 3 095,19
42	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	6,00	758,28 461,28	4 549,68 2 767,68
		<b>Total Podeturi 4.0 buc Inclusiv salariu</b>				<b>27 577,38 12 085,54</b>
		<b>Total Reparatia drumurilor locale Rigole Inclusiv salariu</b>				<b>135 379,62 46 162,94</b>
		<b>5. Podet l=15m 5.1. Podet I=15m 1,0buc, L=15,0m</b>				
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,15	674,00 0,00	101,10 0,00
44	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata	m3	1,50	43,25 43,25	64,87 64,87

1	2	3	4	5	6	7
		fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor				
45	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	23,80	9,00 0,00	214,20 0,00
46	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,30	87,94 69,19	993,77 781,87
47	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (1,8m3 оголовок +2,25m3 plita)	m3	4,05	1 049,13 296,96	4 248,96 1 202,67
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (de asupra tavii)	kg	66,20	18,18 1,73	1 203,61 114,52
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fundatie 1.5m3 + strat la tava 1.5m3=3,0m3)	m3	3,00	342,93 57,08	1 028,80 171,25
50		Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5,0m	buc	3,00	800,00 0,00	2 400,00 0,00
51	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	29,25	67,62 50,74	1 977,76 1 484,17
52	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	4,50	758,28 461,28	3 412,26 2 075,76
		<b>Total Podet l=15m 1,0buc, L=15,0m Inklusiv salariu</b>				<b>15 645,33 5 895,11</b>
		<b>Total Podet l=15m Inklusiv salariu</b>				<b>15 645,33 5 895,11</b>
		<b>6. Reparatii drumuri locale</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>6.1. Reparatii drum</b>				
53	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	15,00	3 460,37 174,51	51 905,57 2 617,71
		<b>Total Reparatii drum Inclusiv salariu</b>				<b>51 905,57 2 617,71</b>
		<b>Total Reparatii drumuri locale Inclusiv salariu</b>				<b>51 905,57 2 617,71</b>

		Total	lei	578 815,04
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	17 055,42
		Transport	5,00 %	21 338,04
		Total	100,00 +	617 208,50
		Cheltuieli de regie	3,00 %	18 516,26
		Total	100,00 +	635 724,76
		Beneficiu	3,00 %	19 071,74
		Total	100,00 +	654 796,50
		TVA 20%	20,00 %	130 959,30
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>785 755,80 75 801,88</b>

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# Reparatia drumurilor locale s.Suri, -rul Drochia

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 785 755,80 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	39,159	57,66	2 257,91
2.	7123010010200	Betonist	h-om	453,862	57,66	26 169,68
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,195	57,66	126,57
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,000	57,66	172,98
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	111,615	57,66	6 435,73
6.	7129020012800	Pavator	h-om	78,036	57,66	4 499,55
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,680	57,66	4 306,06
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	106,879	57,66	6 162,64
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	445,209	57,66	25 670,76
<b>Total manopera</b>						<b>75 801,88</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	70,690	55,00	3 887,95
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	70,690	220,00	15 551,80
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 336,041	220,00	293 929,02
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	37,950	220,00	8 349,00
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	106,035	220,00	23 327,70
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	68,374	220,00	15 042,28
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	74,290	220,00	16 343,80
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,053	3 100,00	164,30
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,373	3 100,00	1 156,30
10.	2010237318750	Distantieri	buc	26,340	0,12	3,16
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	9,750	15,00	146,25
12.	2320187315789	Decofrol	kg	12,756	16,00	204,10
13.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	82,440	21,00	1 731,24
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27 834,193	1,33	37 019,47
15.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,020	650,00	13,00
16.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	1,012	650,00	657,80
17.	2666122800600	Element prefabricat	buc	5,050	74,00	373,70
18.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,439	11,00	4,83
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,315	11,00	58,46
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,878	11,00	9,66
21.	2873122004100	Plase sudate	kg	88,678	16,00	1 418,85
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,504	18,00	153,07
23.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	31,890	0,80	25,51
24.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	31,890	0,50	15,95
25.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,532	0,50	0,26
26.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,189	11,00	35,08

27.	4022025105	Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5,0m	buc	8,000	800,00	6 400,00
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	212,070	3,00	636,21
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	30,709	3,00	92,12
30.	4100126202818	Apa	m3	3,300	3,00	9,90
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>426 760,77</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,500	180,00	90,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,860	55,00	762,30
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,930	45,00	311,85
4.	2922140007000	Macara	h-ut	23,813	150,00	3 571,95
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	18,511	300,00	5 553,30
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	4,784	140,00	669,76
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	191,570	120,00	22 988,40
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	79,173	120,00	9 500,76
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,877	300,00	263,10
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,027	300,00	4 808,10
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	12,820	300,00	3 846,00
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	22,610	300,00	6 783,00
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	57,330	40,00	2 293,20
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	31,054	35,00	1 086,89
15.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	21,800	180,00	3 924,00
16.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	7,493	80,00	599,44
17.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,784	140,00	669,76
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	34,385	180,00	6 189,30
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	29,266	80,00	2 341,28
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>76 252,39</b>

Total	lei	578 815,04
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	17 055,42
Transport	5,00 %	21 338,04
Total	100,00 +	617 208,50
Cheltuieli de regie	3,00 %	18 516,26
Total	100,00 +	635 724,76
Beneficiu	3,00 %	19 071,74
Total	100,00 +	654 796,50
TVA 20%	20,00 %	130 959,30

**Total deviz:**

**785 755,80**

Intocmit

SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia drumurilor locale s.Suri, -rul Drochia**
**Investitor**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumurilor locale str.Martisorului (Tibirica)</b>				
1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Latimea=4,5m,gr.medie 0,4m)	100 m3			834,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	300,00	834,00
2	TsC22A1 K=5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (Distanta medie 50m)	100 m3			1 995,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	300,00	1 995,00
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			856,77 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	180,00	856,77
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Cernoziom)	t			9,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Suglinoc 130m3)	t			9,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
6	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 217,79 187,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	57,66	187,39
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	140,00	515,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	140,00	515,20
7	DII139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			330,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	300,00	330,00
8	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 570,64 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	220,00	4 158,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	220,00	330,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	220,00	220,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	55,00	55,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	3,00	9,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	120,00	134,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	120,00	325,20

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	80,00	33,12
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	80,00	8,48
		<b>2. Reparatia drumurilor locale str.Miorita</b>				
		<b>2.1. Reparatie drumurilor locale str Miorita</b>				
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 648,04 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	220,00	4 158,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	220,00	330,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	220,00	220,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	55,00	55,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	3,00	9,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	120,00	134,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	120,00	325,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	80,00	33,12
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	80,00	8,48
		<b>2.2. Podetu</b>				
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
11	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,25 43,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,25
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			86,15 69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	11,00	0,33
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	11,00	0,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,92
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,41
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
14	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (1,8m3 оголовок + 0,73m3 плита над трубою)	m3			1 049,16 296,94
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	57,66	273,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,33	387,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	171,08
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	220,00	157,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	3,00	0,88

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,38
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (de asupra tavii)	kg			18,18 ----- 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	11,00	0,11
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,12	0,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			342,94 ----- 57,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
17		Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5,0m	buc			800,00 ----- 0,00
	4022025105	Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5,0m	buc	1,0000	800,00	800,00
18	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			67,62 ----- 50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	57,66	21,91
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	21,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	3,00	0,07
19	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			758,28 ----- 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	150,00	297,00
		<b>3. Reparatia drumurilor locale str.31 August</b>				
20	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 648,04 ----- 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	220,00	4 158,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	220,00	330,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	220,00	220,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	55,00	55,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	3,00	9,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	120,00	134,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	120,00	325,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	80,00	33,12
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	80,00	8,48
21	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			307,57 ----- 79,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	300,00	228,00
22	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Latimea=4,5m,gr.medie 0,4m)	100 m3			834,00 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	300,00	834,00
23	TsC22A1 K=5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3			1 995,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (Distanta medie 50m)				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	300,00	1 995,00
24	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			856,77 0,00
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	180,00	856,77
25	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Cernoziom)	t			9,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
		<b>4. Reparatia drumurilor locale</b>				
		<b>Rigole</b>				
		<b>4.1. Rigole</b>				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 430,98 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 430,98
27	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,24 43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.10cm (0,8m3 +25,2n3 acostamente de 0,6m latirne uredie si h:0.1m)	m3			342,93 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
29	DH11A	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace manuale	100m2			1 458,80 1 458,80
	7129020012800	Pavator	h-om	25,3000	57,66	1 458,80
30	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) L=300m x latimea lafurii 0,8m;L:120m x latimea laturii 0,6m :60,0m3+19,2m3, cu lungimeparcelii 1,0m	m3			1 049,12 296,95
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	57,66	273,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,33	387,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	171,05
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	220,00	157,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	3,00	0,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,38
31	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			87,72 69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	11,00	0,33
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	11,00	0,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	15,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,85
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,55
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
32	DD50A	Umplerea rosturilor si cochiliilor la rigolele de beton cu mortar de ciment manual	m			3,53
						1,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	57,66	1,96
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,00241	650,00	1,57
33	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (peste rigola)	buc			138,59
						43,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	650,00	2,60
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	74,00	74,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	3,00	0,00
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	180,00	18,00
		<b>4.2. Podeturi 4.0 buc</b>				
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
35	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,24
						43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
36	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
37	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			87,74
						69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	11,00	0,33
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	11,00	0,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	15,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,87
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,54
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
38	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (9,0m3 ogorovok +0,75m3 plita din drum)	m3			1 049,13
						296,95
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	57,66	273,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,33	387,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	171,06
	1421102200290	Pietris ciuruit spalad de mal 7-30 mm	m3	0,7050	220,00	157,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	3,00	0,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,38
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			342,93
						57,08

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
40		Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5,0m	buc			800,00
						0,00
	4022025105	Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5.0m	buc	1,0000	800,00	800,00
41	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 strat-uri: suprafata neteda	m2			67,62
						50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	57,66	21,91
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	21,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	3,00	0,07
42	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			758,28
						461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	150,00	297,00
		<b>5. Podet l=15m</b>				
		<b>5.1. Podet I=15m 1,0buc, L=15,0m</b>				
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			674,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	674,00
44	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,25
						43,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,25
45	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
46	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			87,94
						69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	11,00	0,33
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	11,00	0,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	15,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,97
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,65
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
47	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (1,8m3 оголовок +2,25m3 plita)	m3			1 049,13
						296,96
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	57,66	273,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,33	387,43
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	171,06
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	220,00	157,42



1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	3,00	0,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,37
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (de asupra tavii)	kg			18,18 ----- 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	11,00	0,11
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,12	0,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fundatie 1.5m3 + strat la tava 1.5m3=3,0m3)	m3			342,93 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
50		Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5,0m	buc			800,00 ----- 0,00
	4022025105	Costul tuburilor cu diam.0,5m,L:5,0m	buc	1,0000	800,00	800,00
51	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			67,62 ----- 50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	57,66	21,91
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	21,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	3,00	0,07
52	DII22	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			758,28 ----- 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	150,00	297,00
		<b>6. Reparatii drumuri locale</b>				
		<b>6.1. Reparatii drum</b>				
53	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			3 460,37 ----- 174,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	174,51
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	220,00	2 547,47
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	220,00	202,18
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	220,00	134,79
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	55,00	33,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	3,00	5,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	7,72
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	47,42
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	120,00	82,34
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	120,00	199,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	80,00	20,29
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	80,00	5,19

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "DrostaI"**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.